INDICAÇÃO Nº. 0080/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação de ciclofaixa em toda a
extensão da Avenida Ernesto de Angelis.

Proposição redigida por Luciana Leme Vieira

Lida na Sessão de 05/04/2019     Despacho em 05/04/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

implantação de ciclofaixa em toda a extensão da Avenida Ernesto de Angelis.

JUSTIFICATIVA:

 A adoção de ciclovias e ciclofaixas é uma tendência que ganha corpo nos últimos

anos em todo o País. A utilização da bicicleta como meio de transporte, esporte ou lazer é

uma tendência mundial e precisamos disponibilizar para a população esse meio de

locomoção.

 Ao contrário da ciclovia, a ciclofaixa é muito mais barata, sendo uma solução

perfeitamente viável para que possamos dar aos ciclistas – que naquela parte da cidade

são muitos – um local onde possam pedalar com toda segurança.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de abril de 2019.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (PROS) - Autora

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca (PTC) - Subscritor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0080/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação de ciclofaixa em toda a
extensão da Avenida Ernesto de Angelis.

Proposição redigida por Luciana Leme Vieira

Lida na Sessão de 05/04/2019     Despacho em 05/04/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente